



# 2008年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

2007年6月22日

上場会社名 **イオンクレジットサービス株式会社**

(コード番号:8570 東証第1部)

(URL <http://www.aeoncredit.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 森 美樹

責任者役職・氏名 取締役財務経理本部長 玉井 貢 (TEL:(03) - 5281 - 2057)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有(一部、簡便処理方法の採用)  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規)1社(除外)-社 持分法(新規)-社(除外)-社

## 2. 2008年2月期第1四半期財務・業績の概況(2007年2月21日 ~ 2007年5月20日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年2月期第1四半期	44,414	(10.6)	8,390	(1.8)	8,415	(1.9)	4,217	(10.1)
2007年2月期第1四半期	40,172	(22.6)	8,243	(16.0)	8,259	(16.6)	3,829	(3.1)
(参考)2007年2月期	173,481	(19.8)	40,955	(1.8)	41,018	(2.1)	20,592	(3.2)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2008年2月期第1四半期	26	88		
2007年2月期第1四半期	24	40		
(参考)2007年2月期	131	23		

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率及び対前期増減率を示しております。

### 【連結経営成績に関する定性的情報】

#### (国内事業)

- ・クレジットカード事業におきましては、提携先企業の新規出店による営業基盤の拡大に着実に対応するとともに、「コスモ・ザ・カード・オーパス」、「イオンiD」、「イオンSuicaカード」の会員募集強化により新たな顧客層の開拓と少額決済分野の開拓に継続して取り組みました。
- ・また、イオンカードとサティ・ビブレカードの特典共通化や、税金・医療費の支払いをはじめとする新たな決済分野の開拓など、カードの利便性向上に継続して取り組みました。
- ・新たな収益源の開拓といたしましては、4月より独自電子マネー「WAON(ワオン)」を発行し首都圏でのサービスを開始するとともに、WAON一体型イオンカード及びクレジットと連動したWAONカードの発行によるカードの携帯率や利用単価の向上に取り組みました。また、iD、Suicaに続きWAONの加盟店精算代行業務を開始するなど電子マネー事業へ本格的に参入いたしました。
- ・なお、クレジットカードの加盟店精算代行業業につきましては、新たな大型提携先の開拓といたしまして、6月よりコスモ石油株式会社での取り扱いを開始しております。
- ・これらの取り組みにより、有効会員数は前期末より**23万人純増の1,478万人**、稼働会員数は前期末より**18万人純増の848万人**となりました。この結果、カードショッピング取扱高は**4,097億84百万円**となり、**対前年同四半期比17.7%増**と順調に推移しております。
- ・エヌ・シー・エス興産(株)におきましては、ダイレクトメールなどの無店舗販売を強化した結果、自動車保険の取扱高が拡大するとともに、エー・シー・エス債権管理回収(株)におきましては、官民両分野からの受託を継続して拡大することができました。
- ・なお、当社の発行する全てのクレジットカードに付随するキャッシングサービスの実質年率は、本年3月11日以降の新規ご利用分より、**18.0%以下**といたしました。その結果、取扱高は順調に拡大したものの、キャッシングサービスの実質年率の引下げ等により、第1四半期までの国内事業の営業収益は**304億95百万円**(対前年同四半期比**2.7%増**)、営業利益**55億96百万円**(同**8.2%減**)となりました。

## (海外事業)

### <香港及び中国での事業>

- ・香港現地法人におきましては、提携先企業との共同企画などによりカード取扱高は好調に推移しております。回収代行業務におきましては、通信最大手企業からの受託により取扱高が順調に拡大するとともに、保険代理店事業におきましては、お客さまのニーズにあった商品提供により新規申込み数が順調に推移しております。
- ・中国におきましては、イオン信用担保(中国)が中国国内第5位の資産規模を有する交通銀行と業務提携契約を締結し、家電や家具などの購入ローンを対象とした信用保証事業を日系企業として初めて開始いたしました。また、イオンインフォメーションサービス(シンセン)におきましては、地場企業からの回収代行業務の受託を順調に拡大することができました。

### <タイでの事業>

- ・クレジットカード事業におきましては、営業拠点を2ヶ所増の78ヶ所に拡大するとともに、提携先企業との共同企画による会員募集を強化した結果、カード会員数は3万人増の157万人となりました。また、ハウスカード会員向けのローンサービスにおきましては、自社ATM台数を拡充し利便性を向上させた結果、取扱高が順調に拡大しております。
- ・新たな収益源の開拓といたしましては、保険代理店会社に続き、3月にサービサー事業を行うエー・シー・エス・サービシング(タイランド)(ACS Servicing(Thailand) Co.,Ltd.)を設立するなどクレジット周辺事業への取り組みを強化いたしました。さらに植樹や教育支援を通じた環境保全・社会貢献活動を推進するためタイ内務省より認可を取得し、タイイオン財団を設立いたしました。

### <マレーシアでの事業>

- ・クレジットカード事業におきましては、ノンバンク初となるATMの展開を拡大し利便性の向上を図るとともに、優良会員の組織化に向けてゴールドカードの会員募集を開始した結果、カード会員数は72千人となりました。
- ・ハイヤーパーチェス事業におきましては、モーターサイクルメーカーとのプロモーションを強化したことにより取扱高が順調に推移しております。

### <台湾での事業>

- ・クレジットカード事業におきましては、4月より地元信用組合との新規提携カードの会員募集を開始するとともに、ハイヤーパーチェス事業におきましては、家電販売店などの加盟店開発と共同企画の実施により、取扱高を順調に拡大しております。

### <インドネシアでの事業>

- ・2006年6月よりハイヤーパーチェス事業を開始したインドネシアにおきましては、加盟店開発を強化した結果、累計加盟店数は700店舗となり営業基盤を拡大することができました。
- ・これらの取り組みの結果、第1四半期までの海外事業の営業収益は139億18百万円(対前年同四半期比32.8%増)、営業利益27億94百万円(同30.0%増)と順調に拡大しております。

- ・以上の取り組みの結果、当第1四半期の連結業績は、キャッシングサービスの実質年率引下げ等により国内事業が減益となったものの、海外事業の順調な拡大により、取扱高6,546億10百万円(対前年同四半期比8.9%増)、営業収益444億14百万円(同10.6%増)、営業利益83億90百万円(同1.8%増)、経常利益84億15百万円(同1.9%増)、四半期純利益42億17百万円(同10.1%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2008年2月期第1四半期	919,085	174,423	17.0	994 68
2007年2月期第1四半期	748,219	154,252	18.6	888 45
(参考)2007年2月期	834,254	172,611	18.6	991 07

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2008年2月期第1四半期	56,448	2,148	55,658	23,049
2007年2月期第1四半期	33,107	3,377	39,916	23,193
(参考)2007年2月期	64,235	10,077	79,664	25,869

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期の財政状態は、前第1四半期と比較し、総資産は1,708億66百万円増加、純資産は201億70百万円増加となりました。なお、株主資本は147億4百万円の増加となります。

総資産の主な増加要因は、国内外における順調な会員拡大により取扱高が増加し、営業債権が1,747億70百万円増加したことによるものであります。

一方、有利子負債につきましては、前第1四半期と比較し、1,261億69百万円の増加にとどめることができました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、国内外でのクレジットカード事業の順調な取扱高拡大により、営業債権が増加したため、564億48百万円の支出となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、新規事業に伴い設備投資等を実施したため、21億48百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、拡大する営業活動の資金需要に対応すべく、安定的な資金の確保と将来の金利上昇リスクに備え、長期借入れによる資金調達を実施したことにより、556億58百万円の収入となりました。

これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物残高は、期首残高と比較すると28億20百万円減少したことにより、230億49百万円となりました。

3. 2008年2月期の連結業績予想(2007年2月21日～2008年2月20日)

	予想営業収益	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	88,000	18,900	18,900	9,800
(対前年中間期増減率)	(5.1%)	(0.1%)	(0.2%)	(0.7%)
通期	185,000	41,000	41,200	20,700
(対前期増減率)	(6.6%)	(0.1%)	(0.4%)	(0.5%)

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 131円92銭

【業績予想に関する定性的情報等】

現時点においては2007年4月4日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

上記数値予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しており、実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想と異なる結果になる可能性があります。

## (添付書類)

## 1. 連結財務諸表

## (1) 要約連結貸借対照表

科 目	当四半期 (2008年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2007年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 2007年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
1. 現金及び預金	26,142	24,912	1,230	4.9	28,725
2. 割賦売掛金	333,830	217,357	116,473	53.6	260,790
3. 営業貸付金	526,258	467,961	58,297	12.5	507,115
4. その他	42,594	39,627	2,966	7.5	40,061
貸倒引当金	48,270	35,500	12,770	36.0	40,189
<b>流動資産合計</b>	<b>880,555</b>	<b>714,357</b>	<b>166,197</b>	<b>23.3</b>	<b>796,502</b>
<b>固定資産</b>					
<b>1. 有形固定資産</b>					
(1) 建物	1,114	911	203	22.3	1,143
(2) 車両運搬具	1,075	203	871	428.3	873
(3) 器具備品	6,161	5,953	208	3.5	6,019
<b>有形固定資産合計</b>	<b>8,351</b>	<b>7,068</b>	<b>1,283</b>	<b>18.2</b>	<b>8,036</b>
<b>2. 無形固定資産</b>	<b>7,772</b>	<b>7,002</b>	<b>770</b>	<b>11.0</b>	<b>7,570</b>
<b>3. 投資その他の資産</b>					
(1) 投資有価証券	14,206	15,375	1,168	7.6	14,258
(2) その他	8,088	4,415	3,672	83.2	7,770
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>22,295</b>	<b>19,790</b>	<b>2,504</b>	<b>12.7</b>	<b>22,028</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>38,418</b>	<b>33,861</b>	<b>4,557</b>	<b>13.5</b>	<b>37,636</b>
<b>繰延資産</b>					
1. 社債発行費	111	-	111	-	115
<b>繰延資産合計</b>	<b>111</b>	<b>-</b>	<b>111</b>	<b>-</b>	<b>115</b>
<b>資産合計</b>	<b>919,085</b>	<b>748,219</b>	<b>170,866</b>	<b>22.8</b>	<b>834,254</b>

科 目	当四半期 (2008年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2007年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 2007年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
1. 買掛金	87,900	71,647	16,253	22.7	61,762
2. 短期借入金	44,433	36,338	8,095	22.3	34,019
3. 1年以内返済予定の 長期借入金	75,577	56,779	18,798	33.1	88,478
4. 1年以内償還予定の 社債	10,000	-	10,000	-	10,000
5. コマーシャル・ペーパー	60,000	27,000	33,000	122.2	-
6. その他	23,974	21,695	2,278	10.5	27,569
<b>流動負債合計</b>	<b>301,886</b>	<b>213,460</b>	<b>88,425</b>	<b>41.4</b>	<b>221,828</b>
<b>固定負債</b>					
1. 社債	107,559	93,841	13,718	14.6	107,363
2. 長期借入金	324,147	281,589	42,557	15.1	320,994
3. その他	11,069	5,075	5,994	118.1	11,456
<b>固定負債合計</b>	<b>442,776</b>	<b>380,506</b>	<b>62,270</b>	<b>16.4</b>	<b>439,813</b>
<b>負債合計</b>	<b>744,662</b>	<b>593,966</b>	<b>150,695</b>	<b>25.4</b>	<b>661,642</b>
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
1. 資本金	15,466	15,466	-	-	15,466
2. 資本剰余金	17,053	17,052	1	0.0	17,053
3. 利益剰余金	115,564	100,861	14,703	14.6	115,270
4. 自己株式	90	90	0	0.4	90
<b>株主資本合計</b>	<b>147,993</b>	<b>133,289</b>	<b>14,704</b>	<b>11.0</b>	<b>147,699</b>
<b>評価・換算差額等</b>					
1. その他有価証券評価差額金	5,520	6,420	899	14.0	5,750
2. 繰延ヘッジ損益	8	15	23	153.7	42
3. 為替換算調整勘定	2,572	315	2,888	914.3	2,104
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>8,085</b>	<b>6,120</b>	<b>1,965</b>	<b>32.1</b>	<b>7,812</b>
<b>少数株主持分</b>	<b>18,343</b>	<b>14,842</b>	<b>3,500</b>	<b>23.6</b>	<b>17,099</b>
<b>純資産合計</b>	<b>174,423</b>	<b>154,252</b>	<b>20,170</b>	<b>13.1</b>	<b>172,611</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>919,085</b>	<b>748,219</b>	<b>170,866</b>	<b>22.8</b>	<b>834,254</b>

## (2) 要約連結損益計算書

科 目	当四半期 (2008年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (2007年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 2007年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
<b>営業収益</b>					
1. 総合あっせん収益	10,686	9,002	1,684	18.7	39,775
2. 個品あっせん収益	2,412	1,712	700	40.9	7,530
3. 融資収益	29,166	27,614	1,551	5.6	118,207
4. 融資代行収益	390	531	140	26.5	1,921
5. 償却債権回収収益	651	402	248	61.8	1,992
6. その他の収益	1,039	825	213	25.9	3,756
7. 金融収益	67	83	16	19.6	296
<b>営業収益合計</b>	<b>44,414</b>	<b>40,172</b>	<b>4,242</b>	<b>10.6</b>	<b>173,481</b>
<b>営業費用</b>					
1. 販売費及び一般管理費	32,581	29,483	3,097	10.5	121,117
2. 金融費用	3,441	2,445	996	40.7	11,409
<b>営業費用合計</b>	<b>36,023</b>	<b>31,929</b>	<b>4,094</b>	<b>12.8</b>	<b>132,526</b>
<b>営業利益</b>	<b>8,390</b>	<b>8,243</b>	<b>147</b>	<b>1.8</b>	<b>40,955</b>
<b>営業外収益</b>	<b>122</b>	<b>69</b>	<b>53</b>	<b>77.2</b>	<b>339</b>
<b>営業外費用</b>	<b>98</b>	<b>53</b>	<b>45</b>	<b>85.2</b>	<b>276</b>
<b>経常利益</b>	<b>8,415</b>	<b>8,259</b>	<b>155</b>	<b>1.9</b>	<b>41,018</b>
<b>特別利益</b>	<b>-</b>	<b>60</b>	<b>60</b>	<b>-</b>	<b>926</b>
<b>特別損失</b>	<b>-</b>	<b>1,033</b>	<b>1,033</b>	<b>-</b>	<b>3,678</b>
<b>税金等調整前四半期 (当期)純利益</b>	<b>8,415</b>	<b>7,285</b>	<b>1,129</b>	<b>15.5</b>	<b>38,265</b>
税金費用	3,259	3,112	146	4.7	14,533
少数株主利益	938	343	595	173.6	3,139
<b>四半期(当期)純利益</b>	<b>4,217</b>	<b>3,829</b>	<b>387</b>	<b>10.1</b>	<b>20,592</b>

(3) 連結株主資本等変動計算書

2008年2月期第1四半期 (自2007年2月21日至2007年5月20日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
<b>2007年2月20日残高</b>	15,466	17,053	115,270	90	147,699	5,750	42	2,104	7,812	17,099	172,611
当四半期中の変動額											
剰余金の配当			3,922		3,922						3,922
四半期純利益			4,217		4,217						4,217
自己株式の取得				0	0						0
自己株式の処分		0		0	0						0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						229	34	468	273	1,244	1,517
当四半期中の変動額合計	-	0	294	0	293	229	34	468	273	1,244	1,811
<b>2007年5月20日残高</b>	15,466	17,053	115,564	90	147,993	5,520	8	2,572	8,085	18,343	174,423

2007年2月期第1四半期 (自2006年2月21日至2006年5月20日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
<b>2006年2月20日残高</b>	15,466	17,051	99,975	88	132,404	5,679	-	607	6,286	15,193	153,884
前年同四半期中の変動額											
剰余金の配当			2,876		2,876						2,876
役員賞与の支給			66		66						66
四半期純利益			3,829		3,829						3,829
自己株式の取得				2	2						2
自己株式の処分		0		0	0						0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						741	15	923	166	350	517
前年同四半期中の変動額合計	-	0	886	1	885	741	15	923	166	350	367
<b>2006年5月20日残高</b>	15,466	17,052	100,861	90	133,289	6,420	15	315	6,120	14,842	154,252

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

区 分	当四半期 (2008年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (2007年2月期 第1四半期)	(参考) 2007年2月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,415	7,285	38,265
貸倒引当金の増加額	11,383	9,800	37,615
割賦売掛金の増加額	72,619	23,958	65,403
営業貸付金の増加額	19,656	34,824	76,497
買掛金の増加額	26,062	21,027	10,719
その他	900	1,681	12,280
小計	45,514	22,350	43,021
配当金の受取額	51	46	105
法人税等の支払額	10,984	10,804	21,319
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>56,448</b>	<b>33,107</b>	<b>64,235</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	233	3	2,797
定期預金の払出による収入	36	3	1,812
有形固定資産の取得による支出	700	914	4,425
有形固定資産の売却による収入	-	0	495
無形固定資産の取得による支出	759	1,510	3,701
無形固定資産の売却による収入	-	-	469
投資有価証券の取得による支出	332	612	691
投資有価証券の売却による収入	-	63	904
その他	158	404	2,143
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>2,148</b>	<b>3,377</b>	<b>10,077</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増加(減少)額	11,164	5,749	1,302
コマーシャル・ペーパーの増加 (減少)額	60,000	20,000	7,000
長期借入れによる収入	10,520	29,658	120,793
長期借入金の返済による支出	22,102	12,609	48,872
社債発行による収入	-	-	22,330
自己株式の増減額	0	1	0
少数株主への株式発行による収入	-	-	78
配当金の支払額	3,922	2,876	5,230
少数株主への配当金の支払額	1	3	1,132
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>55,658</b>	<b>39,916</b>	<b>79,664</b>
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>117</b>	<b>281</b>	<b>437</b>
<b>現金及び現金同等物の増加(減少)額</b>	<b>2,820</b>	<b>3,149</b>	<b>5,788</b>
<b>新規連結による現金及び現金同等物の増加額</b>	<b>-</b>	<b>3,543</b>	<b>3,581</b>
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>25,869</b>	<b>16,499</b>	<b>16,499</b>
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>23,049</b>	<b>23,193</b>	<b>25,869</b>

## 2. 営業実績

### (1) 商品別取扱高内訳

科 目	当四半期 (2008年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (2007年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 2007年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
総合あっせん	429,043	365,319	63,723	17.4	1,590,444
個品あっせん	13,047	9,341	3,705	39.7	44,360
融資	179,944	184,258	4,314	2.3	695,016
融資代行	29,088	39,430	10,342	26.2	141,750
その他	3,487	2,785	702	25.2	11,348
<b>取扱高合計</b>	<b>654,610</b>	<b>601,135</b>	<b>53,475</b>	<b>8.9</b>	<b>2,482,920</b>

### (2) 営業債権残高内訳

科 目	当四半期 (2008年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (2007年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 2007年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
総合あっせん (流動化した債権含む)	300,485 (306,754)	194,268 (251,689)	106,216 (55,065)	54.7 (21.9)	229,252 (275,636)
個品あっせん (流動化した債権含む)	33,344 (38,849)	23,088 (28,908)	10,256 (9,941)	44.4 (34.4)	31,537 (36,952)
割賦売掛金残高計 (流動化した債権含む)	333,830 (345,604)	217,357 (280,597)	116,473 (65,007)	53.6 (23.2)	260,790 (312,589)
カードキャッシング (流動化した債権含む)	431,990 (451,429)	395,839 (413,759)	36,151 (37,669)	9.1 (9.1)	416,266 (435,550)
その他融資	94,268	72,122	22,146	30.7	90,848
営業貸付金残高計 (流動化した債権含む)	526,258 (545,697)	467,961 (485,881)	58,297 (59,815)	12.5 (12.3)	507,115 (526,399)
<b>営業債権残高計 (流動化した債権含む)</b>	<b>860,089 (891,301)</b>	<b>685,318 (766,479)</b>	<b>174,770 (124,822)</b>	<b>25.5 (16.3)</b>	<b>767,906 (838,989)</b>

### 3. セグメント情報

#### (1) 所在地別セグメント情報

当四半期(2007年2月21日～2007年5月20日)

(単位:百万円)

	国内	在外	計	消去又は全社	連結
営業収益					
(1)外部顧客に対する営業収益	30,495	13,918	44,414	-	44,414
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	-	-	-	(-)	-
計	30,495	13,918	44,414	(-)	44,414
営業費用	24,899	11,123	36,023	(-)	36,023
営業利益	5,596	2,794	8,390	-	8,390

(注) 在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。  
香港、タイ、マレーシア、台湾、中国、インドネシア

前年同四半期(2006年2月21日～2006年5月20日)

(単位:百万円)

	国内	在外	計	消去又は全社	連結
営業収益					
(1)外部顧客に対する営業収益	29,692	10,479	40,172	-	40,172
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	-	-	-	(-)	-
計	29,692	10,479	40,172	(-)	40,172
営業費用	23,599	8,329	31,929	(-)	31,929
営業利益	6,093	2,149	8,243	-	8,243

(注) 在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。  
香港、タイ、マレーシア、台湾、中国

(参考)前連結会計年度(2006年2月21日～2007年2月20日)

(単位:百万円)

	国内	在外	計	消去又は全社	連結
営業収益					
(1)外部顧客に対する営業収益	127,099	46,382	173,481	-	173,481
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	-	-	-	(-)	-
計	127,099	46,382	173,481	(-)	173,481
営業費用	95,445	37,081	132,526	(-)	132,526
営業利益	31,654	9,301	40,955	-	40,955

(注) 在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。  
香港、タイ、マレーシア、台湾、中国、インドネシア

#### (2) 海外営業収益

(単位:百万円)

	当四半期 (2008年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (2007年2月期 第1四半期)	(参考) 2007年2月期
海外営業収益	13,918	10,479	46,382
連結営業収益	44,414	40,172	173,481
海外営業収益の連結 営業収益に占める割合	31.3%	26.1%	26.7%

(注) 海外営業収益は、在外連結子会社の本邦以外の国又は地域における営業収益の合計額であります。  
なお、在外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。  
香港、タイ、マレーシア、台湾、中国、インドネシア



# 2008年2月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

2007年6月22日

上場会社名 イオンクレジットサービス株式会社

(コード番号:8570 東証第1部)

(URL <http://www.aeoncredit.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 森 美樹

責任者役職・氏名 取締役財務経理本部長 玉井 貢 (TEL:(03)-5281-2057)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有(一部、簡便処理方法の採用)  
最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 2008年2月期第1四半期財務・業績の概況(2007年2月21日~2007年5月20日)

(2) 経営成績の進捗状況 (記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年2月期第1四半期	30,028	(2.6)	5,290	(9.1)	5,566	(7.5)	3,293	(8.0)
2007年2月期第1四半期	29,266	(17.3)	5,821	(8.5)	6,017	(10.7)	3,580	(13.3)
(参考)2007年2月期	125,169	(14.1)	30,478	(4.8)	31,627	(3.4)	17,902	(6.1)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
2008年2月期第1四半期	20	99		
2007年2月期第1四半期	22	82		
(参考)2007年2月期	114	09		

(注)1. 取扱高

2008年2月期第1四半期 570,958百万円 (対前年同四半期増減率 7.5%)  
2007年2月期第1四半期 531,284百万円 (対前年同四半期増減率 17.1%)  
2007年2月期 2,180,248百万円 (対前期増減率 11.8%)

2. 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率及び対前期増減率を示しております。

## (3) 財政状態の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
2008年2月期第1四半期	711,963		135,535		19.0	863	76	
2007年2月期第1四半期	600,642		124,846		20.8	795	64	
(参考)2007年2月期	637,077		136,396		21.4	869	25	

## (参考)2008年2月期の個別業績予想(2007年2月21日~2008年2月20日)

	予想営業収益	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金			
					中間	期末		
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭
中間期	63,000	13,000	13,600	8,200	15	00		
(対前年中間期増減率)	(2.6%)	(9.8%)	(10.0%)	(9.5%)				
通期	130,000	27,600	28,600	16,200			20	00
(対前期増減率)	(3.9%)	(9.4%)	(9.6%)	(9.5%)				

(参考)1. 取扱高は中間期 1,170,000百万円(対前年中間期増減率9.2%)、通期 2,500,000百万円(対前期増減率14.7%)を見込んでおります。

2. 1株当たり予想当期純利益は通期 103円24銭を見込んでおります。

## [業績予想に関する定性的情報等]

現時点においては2007年4月4日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

上記数値予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しており、実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想と異なる結果になる可能性があります。

## (添付書類)

## 1. 財務諸表

## (1) 要約貸借対照表

科 目	当四半期 (2008年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2007年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 2007年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
1. 現金及び預金	12,916	15,849	2,933	18.5	16,056
2. 割賦売掛金	267,559	170,698	96,861	56.7	197,211
3. 営業貸付金	398,252	377,002	21,249	5.6	385,585
4. その他	35,799	34,315	1,483	4.3	33,634
貸倒引当金	41,121	29,693	11,428	38.5	33,564
<b>流動資産合計</b>	<b>673,407</b>	<b>568,173</b>	<b>105,233</b>	<b>18.5</b>	<b>598,924</b>
<b>固定資産</b>					
<b>1. 有形固定資産</b>					
(1) 建物	586	523	62	12.0	587
(2) 車両運搬具	5	6	1	17.1	5
(3) 器具備品	3,444	3,298	145	4.4	3,311
<b>有形固定資産合計</b>	<b>4,035</b>	<b>3,828</b>	<b>207</b>	<b>5.4</b>	<b>3,904</b>
<b>2. 無形固定資産</b>	<b>5,085</b>	<b>4,846</b>	<b>239</b>	<b>4.9</b>	<b>4,974</b>
<b>3. 投資その他の資産</b>					
(1) 投資有価証券	22,972	20,539	2,432	11.8	23,028
(2) その他	6,350	3,253	3,097	95.2	6,130
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>29,323</b>	<b>23,793</b>	<b>5,529</b>	<b>23.2</b>	<b>29,159</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>38,444</b>	<b>32,468</b>	<b>5,976</b>	<b>18.4</b>	<b>38,037</b>
<b>繰延資産</b>					
1. 社債発行費	111	-	111	-	115
<b>繰延資産合計</b>	<b>111</b>	<b>-</b>	<b>111</b>	<b>-</b>	<b>115</b>
<b>資産合計</b>	<b>711,963</b>	<b>600,642</b>	<b>111,320</b>	<b>18.5</b>	<b>637,077</b>

科 目	当四半期 (2008年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2007年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 2007年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
1. 買掛金	83,331	68,283	15,047	22.0	58,170
2. 短期借入金	19,300	4,430	14,870	335.7	14,400
3. 1年以内返済予定の 長期借入金	45,900	45,300	600	1.3	58,800
4. 1年以内償還予定の 社債	10,000	-	10,000	-	10,000
5. コマニシャルペーパー	60,000	27,000	33,000	122.2	-
6. その他	15,692	15,910	218	1.4	21,462
<b>流動負債合計</b>	<b>234,223</b>	<b>160,923</b>	<b>73,299</b>	<b>45.5</b>	<b>162,832</b>
<b>固定負債</b>					
1. 社債	100,000	90,000	10,000	11.1	100,000
2. 長期借入金	232,800	221,600	11,200	5.1	228,200
3. その他	9,404	3,272	6,131	187.4	9,647
<b>固定負債合計</b>	<b>342,204</b>	<b>314,872</b>	<b>27,331</b>	<b>8.7</b>	<b>337,847</b>
<b>負債合計</b>	<b>576,427</b>	<b>475,796</b>	<b>100,631</b>	<b>21.2</b>	<b>500,680</b>
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
1. 資本金	15,466	15,466	-	-	15,466
2. 資本剰余金	17,053	17,052	1	0.0	17,053
3. 利益剰余金	97,699	86,359	11,339	13.1	98,328
4. 自己株式	90	90	0	0.4	90
<b>株主資本合計</b>	<b>130,128</b>	<b>118,788</b>	<b>11,339</b>	<b>9.5</b>	<b>130,758</b>
<b>評価・換算差額等</b>					
その他有価証券評価差額金	5,407	6,058	650	10.7	5,638
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>5,407</b>	<b>6,058</b>	<b>650</b>	<b>10.7</b>	<b>5,638</b>
<b>純資産合計</b>	<b>135,535</b>	<b>124,846</b>	<b>10,689</b>	<b>8.6</b>	<b>136,396</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>711,963</b>	<b>600,642</b>	<b>111,320</b>	<b>18.5</b>	<b>637,077</b>

## (2)要約損益計算書

科 目	当四半期 (2008年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (2007年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 2007年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
<b>営業収益</b>					
1. 総合あっせん収益	8,658	7,508	1,149	15.3	32,896
2. 個品あっせん収益	3	4	1	22.9	14
3. 融資収益	20,556	20,810	253	1.2	88,599
4. 融資代行収益	393	534	140	26.3	1,934
5. 償却債権回収収益	123	122	1	1.2	483
6. その他の収益	288	286	2	0.8	1,213
7. 金融収益	4	0	3	744.0	27
<b>営業収益合計</b>	<b>30,028</b>	<b>29,266</b>	<b>761</b>	<b>2.6</b>	<b>125,169</b>
<b>営業費用</b>					
1. 販売費及び一般管理費	23,368	22,469	899	4.0	90,045
2. 金融費用	1,370	976	393	40.3	4,645
<b>営業費用合計</b>	<b>24,738</b>	<b>23,445</b>	<b>1,292</b>	<b>5.5</b>	<b>94,691</b>
<b>営業利益</b>	<b>5,290</b>	<b>5,821</b>	<b>530</b>	<b>9.1</b>	<b>30,478</b>
<b>営業外収益</b>	<b>367</b>	<b>230</b>	<b>136</b>	<b>59.0</b>	<b>1,381</b>
<b>営業外費用</b>	<b>90</b>	<b>34</b>	<b>55</b>	<b>160.4</b>	<b>231</b>
<b>経常利益</b>	<b>5,566</b>	<b>6,017</b>	<b>450</b>	<b>7.5</b>	<b>31,627</b>
<b>特別利益</b>	-	<b>60</b>	<b>60</b>	<b>100.0</b>	<b>729</b>
<b>特別損失</b>	-	-	-	-	<b>2,631</b>
<b>税引前四半期(当期)純利益</b>	<b>5,566</b>	<b>6,077</b>	<b>510</b>	<b>8.4</b>	<b>29,725</b>
税金費用	2,273	2,497	223	8.9	11,823
<b>四半期(当期)純利益</b>	<b>3,293</b>	<b>3,580</b>	<b>286</b>	<b>8.0</b>	<b>17,902</b>

## 2. 営業実績

### (1) 商品別取扱高内訳

科 目	当四半期 (2008年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (2007年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 2007年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
総合あっせん	409,784	348,123	61,660	17.7	1,516,639
個品あっせん	36	40	4	11.0	184
融資	131,854	143,680	11,826	8.2	521,640
融資代行	29,088	39,430	10,342	26.2	141,750
その他	195	8	187	2,261.7	33
<b>取扱高合計</b>	<b>570,958</b>	<b>531,284</b>	<b>39,674</b>	<b>7.5</b>	<b>2,180,248</b>

### (2) 営業債権残高内訳

科 目	当四半期 (2008年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2007年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 2007年2月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
総合あっせん	267,448	170,565	96,883	56.8	197,099
(流動化した債権含む)	(267,448)	(224,912)	(42,535)	(18.9)	(237,316)
個品あっせん	111	133	22	16.5	112
割賦売掛金残高計	267,559	170,698	96,861	56.7	197,211
(流動化した債権含む)	(267,559)	(225,046)	(42,513)	(18.9)	(237,428)
カードキャッシング	379,560	356,925	22,634	6.3	365,839
(流動化した債権含む)	(389,560)	(366,925)	(22,634)	(6.2)	(375,839)
その他融資	18,691	20,076	1,384	6.9	19,746
営業貸付金残高計	398,252	377,002	21,249	5.6	385,585
(流動化した債権含む)	(408,252)	(387,002)	(21,249)	(5.5)	(395,585)
<b>営業債権残高計</b>	<b>665,812</b>	<b>547,701</b>	<b>118,110</b>	<b>21.6</b>	<b>582,797</b>
(流動化した債権含む)	(675,812)	(612,049)	(63,762)	(10.4)	(633,014)